
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 4 del 1 ottobre 2021

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. –
approvazione del nuovo testo del Regolamento interno per l’organizzazione e il funzio-
namento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e della Segreteria tecnica
(paritetica), nonché dello schema tipo di Accordo disciplinante le funzioni degli uffici re-
ferenti e il  riconoscimento dei  relativi oneri  unitamente ad altre attribuzioni  ai  sensi
dell’articolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia (in videoconferenza)
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la riunione

del 1 ottobre 2021)
- dott. Luca COMPER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la riunione del 1

ottobre 2021)
- Paolo PERENZIN, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (in videoconferenza)

Presenti senza diritto di voto (in videoconferenza):
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco del Comune di Valdastico (VI)

Assiste (in videoconferenza):
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la disciplina dei rapporti
per  la  gestione  delle  risorse  di  cui  all’articolo  2,  commi  117  e  117  bis,  della  legge  23
dicembre  2009,  n.  191  (legge  finanziaria  2010),  da  ultimo  modificato  con  l’articolo  1,

1



comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);
- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata

in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica (paritetica) prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 del 11 febbraio
2015 è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato paritetico, nonché della Segreteria tecnica (paritetica), da ultimo modificato con
la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

Considerato che:

- le linee guida e la relativa roadmap per la presentazione e l’individuazione dei progetti di
cui all’articolo 6, comma 1, lettera a), b) e c), dell’Intesa, approvate con la deliberazione del
Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 11 del 16 novembre 2015 e modificate con
la deliberazione n. 9 del 30 giugno 2016, sono riferite unicamente alla programmazione de-
gli interventi per il periodo 2013-2018;

- il nuovo testo della citata Intesa, sottoscritto in data 11 giugno 2020, introduce alcuni ele-
menti di novità, prevedendo in particolare:

• all’articolo 4, comma 1, l’apertura di uffici referenti presso le Regioni Lombardia e del
Veneto e le Province di Belluno e di Sondrio o presso altri Enti pubblici dalle medesi-
me individuati, con funzioni di supporto della Segreteria tecnica;

• all’articolo  6,  comma  1,  lettera  d),  il  trasferimento  dell’importo  annuo  di  Euro
500.000,00 a favore di ogni singolo Comune confinante beneficiario, con vincolo di
destinazione alla realizzazione degli interventi;

• all’articolo 6, comma 1, lettera e), l’utilizzo di una quota non superiore al 2,5% delle
risorse finanziarie di cui, fino a un massimo dell’1 % dell’ammontare delle risorse an-
nuali, per il funzionamento della Segreteria tecnica e dello sportello centrale, non-
chè, sino a un massimo dell’1,5% delle risorse annuali assegnate a ciascun ambito
territoriale per i finanziamenti previsti dalle lettere a), b) e c), del medesimo comma,
per il funzionamento dei suddetti Uffici referenti previo apposito accordo convenzio-
nale con i singoli soggetti destinatari;

• all’articolo 7, comma 3, il mantenimento del finanziamento di cui all’articolo 6, com-
ma 1, lettera d), a favore dei Comuni confinanti che sono oggetto di fusione tra di
loro;

• all’articolo 8, comma 3, con decorrenza dall’annualità 2019, la possibilità di disporre
il finanziamento per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 6, comma 1,
lettere a), b) e c), mediante trasferimento delle risorse alle Regioni del Veneto e Lom-
bardia e alle Province di Belluno e Sondrio, con vincolo di destinazione alla realizza-
zione dei progetti e ponendo in capo a tali enti la titolarità delle procedure di attua-
zione nonché dell’adozione dei relativi atti;

Ritenuto che:

- le  novità introdotte nell’Intesa richiedano l’aggiornamento del  Regolamento interno per

2



l’organizzazione e il funzionamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e del-
la Segreteria tecnica (paritetica), che viene allegato alla presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale;

- al fine di avere un unico documento contenente le maggiori disposizioni inerenti il Fondo
Comuni confinanti, sia opportuno allegare al suddetto Regolamento interno la versione ag-
giornata delle sopra richiamate linee guida e della relativa roadmap per la presentazione e
l’individuazione dei progetti previsti dall’articolo 6, comma 1, lettera a), b) e c), dell’Intesa,
ciò anche per consentire l’avvio della nuova programmazione, nonché le linee guida per la
stipula dell’accordo convenzionale relativo agli uffici referenti. Il Regolamento interno risul-
ta pertanto essere corredato dai documenti di seguito elencati:

• Allegato A – Comuni confinanti;
• Allegato B – Comuni confinanti e Comuni contigui;
• Allegato C – Progetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d.

progetti strategici o di area vasta) – Linee guida per la presentazione e l’individuazio-
ne dei progetti;

• Allegato C.1 – FCC – Finanziamento 2019-2024 di progettualità di natura strategica o
di particolare rilevanza per le Regioni o le Province autonome, anche di carattere plu-
riennale (Intesa – articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c)) – Roadmap di individuazio-
ne dei progetti di area vasta-strategici;

• Allegato C.1-sub_A – Scheda di progetto;
• Allegato C.1-sub_B – Check list;
• Allegato D – Progetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d.

progetti strategici o di area vasta) – Linee guida per la stipula dell’accordo convenzio-
nale disciplinante le funzioni  degli  uffici referenti ed il  riconoscimento dei  relativi
oneri, nonché altre attribuzioni ai sensi dell’articolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa;

Rilevato che:

- l’articolo 9, comma 3, del nuovo testo del Regolamento interno per l’organizzazione e il fun-
zionamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e della Segreteria tecnica
(paritetica), prevede che le funzioni degli uffici referenti sono disciplinate, ai sensi dell’arti-
colo 6, comma 1, lettera e), punto 2), dell’Intesa, da un apposito accordo convenzionale che
regola anche il riconoscimento dei relativi oneri;

Ritenuto che:

- per consentire una rapida attivazione di tali uffici referenti, nonché una standardizzazione
delle procedure, sia opportuno provvedere alla definizione di uno schema tipo di Accordo,
allegandolo alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale unitamen-
te al fac-simile dei relativi Allegati 1 e 2;

- ai sensi dell’articolo 2, comma 5, dell’Intesa, risulti opportuno delegare il Presidente del Co-
mitato paritetico all’approvazione di detti accordi con le Regioni Lombardia e del Veneto e
le Province di Belluno e Sondrio o con altri Enti dalle medesime individuati, mediante pro-
pria determinazione;

Visti:

- gli atti citati;

3



- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria
2010), da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n.
147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in data 11
giugno 2020;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo testo del Regolamento interno
per l’organizzazione e il  funzionamento del  Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e
della  Segreteria  tecnica  (paritetica),  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte
integrante e sostanziale e comprensivo dei seguenti allegati:

• Allegato A – Comuni confinanti;
• Allegato B – Comuni confinanti e Comuni contigui;
• Allegato C – Progetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d.

progetti strategici o di area vasta) – Linee guida per la presentazione e l’individuazione
dei progetti;

• Allegato C.1 – FCC – Finanziamento 2019-2024 di progettualità di natura strategica o di
particolare  rilevanza  per  le  Regioni  o  le  Province  autonome,  anche  di  carattere
pluriennale  (Intesa  –  articolo  6,  comma  1,  lettere  a),  b)  e  c))  –  Roadmap  di
individuazione dei progetti di area vasta-strategici;

• Allegato C.1-sub_A – Scheda di progetto;
• Allegato C.1-sub_B – Check list;
• Allegato D – Progetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d.

progetti strategici o di area vasta) – Linee guida per la stipula dell’accordo convenzionale
disciplinante  le  funzioni  degli  uffici  referenti ed  il  riconoscimento dei  relativi  oneri,
nonché altre attribuzioni ai sensi dell’articolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa;

2) di prendere atto che con contestuale provvedimento di data odierna viene approvata la nuova
distribuzione  territoriale  delle  risorse  per  il  finanziamento  dei  progetti di  cui  all’articolo  6,
comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, a valere sulle annualità 2019-2024, in sostituzione di
quanto precedentemente disposto con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione
dell’Intesa n. 7 del 22 luglio 2020, e che tali annualità riguardano anche il sopra menzionato
Regolamento interno e lo schema tipo di Accordo di cui al punto successivo;

3) di  approvare,  secondo quanto esposto in premessa,  e  di  allegare,  quale parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  lo  schema tipo di  Accordo e  il  fac-simile  dei  suoi
Allegati 1 e 2 di cui all’articolo 9, comma 3, del Regolamento interno, disciplinante le funzioni
degli uffici referenti e il riconoscimento dei relativi oneri, nonché le altre attribuzioni ai sensi
dell’articolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa;

4) di  delegare il  Presidente del  Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa all’approvazione,
mediante propria determinazione, di tali Accordi con le Regioni Lombardia e del Veneto e le
Province di Belluno e Sondrio o con altri Enti dalle medesime individuati;

5) di autorizzare il Presidente del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa alla sottoscrizione
degli Accordi di cui al punto precedente;

4



6) di  consentire  la  correzione  di  errori  materiali  e  le  eventuali  integrazioni  e/o  modifiche  di
carattere tecnico formale e non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di specifica
applicazione, ai fini della sottoscrizione di detti Accordi, dello schema tipo oggetto del presente
provvedimento, fermo restando quanto previsto al punto successivo;

7) di stabilire che la definizione dei contenuti degli Allegati 1 e 2 agli Accordi sopra richiamati verrà
realizzata  in  sede  di  applicazione,  ai  fini  della  sottoscrizione  degli  Accordi  medesimi,  dello
schema tipo oggetto del presente provvedimento.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

5


